

**MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO ALTO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2015**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2015 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	36.812.486,6	36.812.486,6	8.756.967,8	23,8	41.998.808,7	114,1	-5.186.322,1
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	36.540.237,8	36.540.237,8	8.156.071,3	22,3	39.415.176,5	107,9	-2.874.938,7
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	1.030.412,2	1.030.412,2	985.432,6	95,6	2.723.536,8	264,3	-1.693.124,6
Impostos	962.860,8	962.860,8	982.165,2	102,0	2.661.360,4	276,4	-1.698.499,6
Taxas	67.551,4	67.551,4	3.267,4	4,8	62.176,4	92,0	5.375,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.400.541,6	1.400.541,6	377.346,4	26,9	1.584.143,5	113,1	-183.601,9
Contribuições Sociais	1.285.500,0	1.285.500,0	341.316,3	26,6	1.400.945,4	109,0	-115.445,4
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	2.236,2	2.236,2	0,0	0,0	0,0	0,0	2.236,2
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (E	112.805,4	112.805,4	36.030,1	31,9	183.198,1	162,4	-70.392,7
RECEITA PATRIMONIAL	336.114,9	336.114,9	327.568,2	97,5	2.373.221,3	706,1	-2.037.106,4
Recceitas Imobiliárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceitas de Valores Imobiliários	336.114,9	336.114,9	327.568,2	97,5	2.373.221,3	706,1	-2.037.106,4
Recceitas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recceitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recceitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	1.118,1	1.118,1	0,0	0,0	0,0	0,0	1.118,1
Recceita da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recceitas Industriais	1.118,1	1.118,1	0,0	0,0	0,0	0,0	1.118,1
RECEITA DE SERVIÇOS	4.584,2	4.584,2	0,0	0,0	0,0	0,0	4.584,2
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	32.026.708,5	32.026.708,5	6.387.169,9	19,9	32.493.805,6	101,5	-467.097,1
Transferências Intergovernamentais	30.842.261,5	30.842.261,5	5.547.057,6	18,0	31.489.946,0	102,1	-647.684,5
Transferências de Instituições Privadas	10.000,0	10.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênios	1.174.447,0	1.174.447,0	840.112,3	71,5	1.003.859,6	85,5	170.587,4
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.740.758,3	1.740.758,3	78.554,2	4,5	240.469,3	13,8	1.500.289,0
Multas e Juros de Mora	27.844,3	27.844,3	49.277,8	177,0	97.682,9	350,8	-69.838,6
Indenizações e Restituições	1.597.633,3	1.597.633,3	14.077,7	0,9	81.923,2	5,1	1.515.710,1
Recceita da Dívida Ativa	110.273,6	110.273,6	11.072,3	10,0	56.736,8	51,5	53.536,8
Recceitas Decorrentes Aportes Períod.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceitas Correntes Diversas	5.007,1	5.007,1	4.126,3	82,4	4.126,3	82,4	880,8
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	272.248,8	272.248,8	600.896,5	220,7	2.583.632,2	949,0	-2.311.383,4
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	1.341,7	1.341,7	235.400,0	17.544,9	235.400,0	17.544,9	-234.058,3
Alienação de Bens Móveis	1.341,7	1.341,7	235.400,0	17.544,9	235.400,0	17.544,9	-234.058,3
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	270.907,1	270.907,1	365.496,5	134,9	2.348.232,2	866,8	-2.077.325,1
Transferências Intergovernamentais	1.677,1	1.677,1	0,0	0,0	0,0	0,0	1.677,1
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	269.230,0	269.230,0	365.496,5	135,8	2.348.232,2	872,2	-2.079.002,2
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recceitas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	1.484.000,0	1.484.000,0	334.093,2	22,5	1.519.866,9	102,4	-35.866,9
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	38.296.486,6	38.296.486,6	9.091.061,0	23,7	43.518.675,6	113,6	-5.222.189,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	38.296.486,6	38.296.486,6	9.091.061,0	23,7	43.518.675,6	113,6	-5.222.189,0
<b>DÉFICIT</b>					4.190.953,2		
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	38.296.486,6	38.296.486,6	9.091.061,0	23,7	47.709.628,8	124,6	-9.413.142,2
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2015 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	1.484.000,0	1.484.000,0	334.093,2	22,5	1.519.866,9	102,4	-35.866,9
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.194.000,0	1.194.000,0	334.093,2	28,0	1.442.428,7	120,8	-248.428,7
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	290.000,0	290.000,0	0,0	0,0	77.438,2	26,7	212.561,8
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	1.484.000,0	1.484.000,0	334.093,2	22,5	1.519.866,9	102,4	-35.866,9

Fonte : Contabilidade Municipal

Continua (2/3)